中共同济大学委员会宣传部
中共同济大学委员会教师工作部
同委宣〔2024〕7号
2024年9月教职工政治理论学习指导意见
各二级党组织：

现对2024年9月教职工政治理论学习提出以下指导意见，请根据该指导意见做好本月教职工理论学习工作。

一、学习重点

1. 深入学习贯彻党的二十届三中全会精神。中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议，于2024年7月15日至18日在北京举行。全会听取和讨论了习近平总书记受中央政治局委托所作的工作报告，审议通过了《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》。党的二十届三中全会是在以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期召开的一次具有划时代意义的会议，学习好宣传好贯彻好党的二十届三中全会精神是当前和今后一个时期的一项重大政治任务。广大教职工要紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，以更加坚定的信念、更加昂扬的斗志，奋力书写改革新答卷。要深刻认识学习党的二十届三中全会精神的重要意义，将学习宣传贯彻全会精神纳入当前工作的重要内容，切实以全会精神武装头脑、指导实践、推动工作，确保学习取得实实在在的成效，以高度的历史自觉牢牢把握加快中国特色世界一流大学建设的关键机遇，下好学校改革发展这盘大棋。（必学）
2. 学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上发表的重要讲话精神。全国教育大会9日至10日在北京召开，习近平总书记出席大会并发表重要讲话，向全国广大教师和教育工作者致以节日祝贺和诚挚问候。习近平总书记的重要讲话站在党和国家事业发展全局的战略高度，全面总结新时代教育事业取得的历史性成就、发生的格局性变化，系统阐释教育强国的科学内涵和基本路径，深刻阐述教育强国建设要正确处理好的重大关系，系统部署全面推进教育强国建设的战略任务和重大举措，具有很强的政治性、思想性、指导性，是指导新时代新征程教育工作的纲领性文献，为建设教育强国指明了前进方向、提供了根本遵循。广大教职工要认真学习重要讲话精神，全面贯彻党的教育方针，忠诚担当立德树人光荣使命，大力弘扬教育家精神，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义事业建设者和接班人，在推进教育现代化、建设教育强国中再立新功。（必学）
3. 学习贯彻中央全面深化改革委员会第六次会议精神。习近平8月29日上午主持召开中央全面深化改革委员会第六次会议并发表重要讲话。他强调，进一步全面深化改革是在新时代以来全面深化改革基础上推进的，具备坚实基础和有利条件。要运用好已有的改革成果和重要经验，解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，充分调动各方面积极性，全力抓好改革任务的组织实施。党的二十届三中全会对进一步全面深化改革作出全面部署，确定了300多项重大改革举措，中央全面深化改革委员会第六次会议传递的信息就是要抓落实、见实效。广大教职工要深入学习重要会议精神，迎难而上、敢作善为、走深走实，以钉钉子精神抓好改革落实，早日把改革蓝图变为美好现实。（必学）

4. 学习贯彻习近平总书记在纪念邓小平同志诞辰120周年座谈会上的重要讲话精神。中共中央8月22日上午在人民大会堂举行座谈会，纪念邓小平同志诞辰120周年。习近平总书记发表重要讲话时强调，邓小平同志的历史功勋是全方位的、开创性的，对中国和世界的影响是深刻的、长远的。广大教职工要深入学习贯彻习近平总书记在纪念邓小平同志诞辰120周年座谈会上的重要讲话精神，坚定用马克思主义中国化时代化最新成果指导实践，以实际行动坚定捍卫“两个确立”、坚决做到“两个维护”，更加紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，为强国建设、民族复兴伟业作出新的更大贡献。（必学）

5. 学习贯彻习近平总书记对加强文化和自然遗产保护传承利用工作作出的重要指示精神。总书记强调,要守护好中华民族的文化瑰宝和自然珍宝，让文化和自然遗产在新时代焕发新活力、绽放新光彩。总书记关于文化和自然遗产保护传承利用的一系列重要论述，深化了我们党对文化和自然遗产保护传承利用的规律性认识，构成了习近平文化思想的重要内容，为新时代加强文化和自然遗产保护传承利用指明了前进方向、提供了根本遵循。广大教职工要认真学习、深入领会，与时俱进做好文化和自然遗产保护传承利用工作，守护好中华民族精神的根脉，更好建设中华民族现代文明，为以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业注入强大文化力量。（自学）
6. 学习领会习近平总书记在中非合作论坛北京峰会开幕式上重要讲话精神。讲话总结了中非合作论坛成立24年来特别是新时代以来中非关系发展的历史，宣布“将中国同所有非洲建交国的双边关系提升到战略关系层面，将中非关系整体定位提升至新时代全天候中非命运共同体”，提出中非携手推进现代化的目标方向和“十大伙伴行动”。 广大教职工要认真学习领会重要讲话精神，积极发挥专业优势，深化对非洲的研究，形成合力，为中非携手推进现代化、共筑高水平命运共同体贡献力量。（自学）
7. 为庆祝第40个教师节，全方位、多层次展示同济教师立德树人、自信自强、奋发有为的精神面貌，充分发挥优秀教师榜样的立德垂范效应，引导广大教师见贤思齐，大力弘扬践行教育家精神，踔厉奋发，以培养堪当民族复兴大任的时代新人为己任，学校举办“春风化雨 师泽如光”2024年优秀教师先进事迹展览。欢迎广大教师于9月23日前（后：移展嘉定校区）至四平路校区同济大学博物馆观展。（选学）
2、 学习资料

1. 习近平：关于《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》的说明
https://www.12371.cn/2024/07/21/ARTI1721551521177181.shtml
2. 习近平在全国教育大会上强调 紧紧围绕立德树人根本任务 朝着建成教育强国战略目标扎实迈进
https://www.12371.cn/2024/09/10/ARTI1725961198557867.shtml
3. 习近平：解放思想实事求是与时俱进求真务实 全力抓好改革任务的组织实施
https://www.12371.cn/2024/08/29/ARTI1724920928243624.shtml
4. 习近平：在纪念邓小平同志诞辰120周年座谈会上的讲话
https://www.12371.cn/2024/08/22/ARTI1724327401859291.shtml
5. 习近平对加强文化和自然遗产保护传承利用工作作出重要指示https://www.12371.cn/2024/08/06/ARTI1722917558755993.shtml
6. 习近平在中非合作论坛北京峰会开幕式上的主旨讲话（全文）
https://www.12371.cn/2024/09/05/ARTI1725507475022453.shtml
   7.  习近平在2024年中非合作论坛北京峰会欢迎宴会上的祝酒辞（全文）
https://www.12371.cn/2024/09/04/ARTI1725454221090118.shtml
各二级党组织要认真组织，开展务实活泼、形式多样的学习活动。各单位在开展学习中的好经验好做法，请及时报党委宣传部。
党委宣传部
党委教师工作部
2024年9月11日
	党委宣传部                               2024年9月11日印发